
 

Partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità Limitata 
denominata CoIRICH – Italian Research Infrastructure for Cultural Heritage” (in breve “CoIRICH 
S.c.r.l.”), con sede in Roma, sulla base del nuovo conto economico previsionale triennale ed il 
nuovo testo di statuto 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 marzo 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 72/2010 – Verb. 128 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e 
Convenzione della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, reg. int. 
368/10 del 16 marzo 2010, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 
0021418 del 17 marzo 2010; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 30 marzo 2010 con 
verbale n. 1333; 

VISTA la delibera n. 236/2009 del 18 novembre e del 2 dicembre 2009, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile 
a Responsabilità Limitata denominata CoIRICH – Italian Research Infrastructure for Cultural 
Heritage” (in breve “CoIRICH S.c.r.l.”), con sede in Roma; 

CONSIDERATO che lo scopo principale della Società è quello di realizzare in Italia una 
Infrastruttura per la Ricerca multidisciplinare finalizzata alla Conservazione e Analisi del 
Patrimonio Culturale; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 17 novembre 2009 che ha 
fatto alcune osservazioni in merito agli aspetti economici della proposta, ritenendo necessaria la 
messa a punto di un piano economico strutturato dei costi e dei ricavi nel medio periodo; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca (di seguito “MIUR”) 
dell’11 febbraio 2010 con la quale ha fatto proprie le perplessità palesate dal Collegio dei Revisori 
dei Conti e ha comunicato parere non favorevole alla partecipazione del CNR alla Società, restando 
comunque a disposizione per il vaglio di ulteriori ed esaustive argomentazioni e documentazione; 

VISTO il nuovo conto economico previsionale triennale proposto per CoIRICH S.c.r.l.; 

 



 

 2.

VISTO il nuovo testo di statuto proposto per CoIRICH S.c.r.l.; 

 
DELIBERA 

 

1. l’approvazione, sulla base del nuovo conto economico previsionale triennale e del nuovo testo di 
statuto, della partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità 
Limitata denominata CoIRICH – Italian Research Infrastructure for Cultural Heritage” (in breve 
“CoIRICH S.c.r.l.”) con sede in Roma, da costituirsi ai sensi degli articoli 2602, 2612 e seguenti e 
2615-ter del Codice Civile, o l’approvazione della successiva adesione del CNR alla Società, alle 
medesime condizioni,  qualora la stessa venga costituita prima che il CNR abbia ultimato il proprio 
iter, con la direttiva che il conferimento della quota di partecipazione al  capitale sociale 
ammontante fino ad un massimo € 2.858,00 (duemilaottocentocinquantotto/00), gravi sulla Voce di 
Spesa 1.02.051 – relativa a quote di partecipazione ad iniziative comuni ad altri soggetti pubblici e 
privati, italiani e stranieri gestita dall’Ufficio proponente, sulla quale esiste la necessaria copertura 
finanziaria; 

2. la delibera è subordinata all’approvazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca (MIUR), ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto Legislativo n. 127/2003. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

